Фёдоровское городское поселение

Тосненского муниципального района

 Ленинградской области

Администрация

Постановление

17.11.2022   № 789
	Об утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и предварительного отбора предложений заинтересованных лиц для включения общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169
«Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, в целях улучшения инфраструктуры муниципального образования, вовлечения жителей в благоустройство общественных пространств, в рамках реализации  федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда», администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок предоставления, рассмотрения и предварительного отбора предложений заинтересованных лиц для включения общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области», согласно Приложению;
2. Постановление администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 14.01.2021 № 4 «Об утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и предварительного отбора предложений заинтересованных лиц для включения общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области  в 2018-2024 годах»» считать утратившим силу;

3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Врио главы администрации                                                      Ю.И. Додонова
Исполнитель: Андрианова А.Ю.

	Приложение

к постановлению
 от 17.11.2022   № 789

Порядок
предоставления, рассмотрения и предварительного отбора предложений заинтересованных лиц для включения общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»
1.1. Порядок предоставления, рассмотрения и предварительного отбора предложений заинтересованных лиц для включения общественной территории в муниципальную программу  «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» определяет механизм предварительного отбора территорий общего пользования и проектов по их благоустройству для дальнейшего вынесения на рейтинговое голосование.
Общественная территория – парк, сквер, набережная, пешеходная зона, и другие (далее – общественная территория).
На рейтинговое голосование не могут быть вынесены дворовые территории, территории, находящиеся в федеральной или частной собственности, объекты культурного наследия, особо охраняемые природные территории, территории у водоемов, требующие берегоукрепления и очистки самого водоема. В программе могут участвовать только населенные пункты с численностью не менее 1 000 чел.

1.2. Предварительный отбор проводится в целях улучшения инфраструктуры муниципальных образований, вовлечения жителей в благоустройство общественных пространств.
1.3. Организатором предварительного отбора является администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее – организатор).
1.3.1. К обязанностям организатора относится:

1) опубликование на официальном сайте муниципального образования  информации о начале предварительного отбора предложений по благоустройству территорий общего пользования для дальнейшего вынесения на рейтинговое голосование с указанием сроков проведения;
2) проведение опроса граждан и выбор территории общего пользования;

3) организация работы Комиссии по рассмотрению и отбору заявок о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».
4) опубликование результатов предварительного отбора на официальном сайте муниципального образования, размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Условия включения общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»
2.1. В муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»  включаются наиболее посещаемые общественные территории, выявленные по результатам предварительного опроса граждан и победившие в едином рейтинговом голосовании.
2.2. Предварительный отбор проводится между общественными территориями, расположенными в границах муниципального образования.

2.3. К мероприятиям по  благоустройству общественных территорий относятся:

размещение малых архитектурных форм (элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и вертикального озеленения, водные устройства, городская мебель, игровое, спортивное, осветительное оборудование), ландшафтный дизайн, устройство и ремонт твердого покрытия, и другие, в соответствии с минимальным перечнем работ и дополнительным перечнем работ;
приведение в надлежащее состояние тротуаров, скверов, парков, уличного освещения;

высадка деревьев и кустарников (озеленение).
2.4. После проведения процедуры предварительного отбора предложений от жителей по благоустройству общественных территорий, варианты, набравшие наибольшее количество голосов,  подлежат вынесению на единое рейтинговое голосование.
3. Порядок проведения предварительного отбора общественной территории и единого рейтингового голосования
3.1. После опубликования информации, предусмотренной подпунктом 1 пункта 1.3.1. настоящего Порядка, осуществляется предварительный сбор предложений от заинтересованных лиц для дальнейшего участия в едином рейтинговом голосовании.
3.2. Сбор предложений от заинтересованных лиц может осуществляться следующими методами:
· официальный прием предложений в администрации, каб. № 10 (в письменной форме);

· на электронную почту econ.fedorovskoe@mail.ru;

· в социальных сетях через сообщения в группе «Мое Федоровское» по ссылке https://vk.com/fedorovskoevk.
3.3. По окончанию предварительного отбора предложений Комиссия по рассмотрению и отбору заявок о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды на территории Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», оценивая в совокупности поданные голоса за каждую территорию и поступившие заявки о поддержке, определяет  территории общего пользования, набравшие наибольшее количество голосов,  подлежащие вынесению на единое рейтинговое голосование.
 Решение комиссии оформляется протоколом и  подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.